

## 貸借対照表総括表(本部支部)

2018(平成30)年3月31日 現在

単位:円

	本部会計	支部会計	合計
<b>I 資産の部</b>			
<b>1.流動資産</b>			
☆現金預金	83,982,958	53,456,788	137,439,746
未収金	2,006,570	0	2,006,570
前払金	0	5,170,994	5,170,994
流動資産合計	85,989,528	58,627,782	144,617,310
<b>2.固定資産</b>			
(1) 基本財産	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
大会講演会積立基金	33,747,793	20,983,954	54,731,747
表彰奨励積立基金	20,791,433	17,117,465	37,908,898
普及啓発積立基金	4,046,109	0	4,046,109
創立85周年開催資金	0	0	0
全国講演大会開催積立金	4,000,000	0	4,000,000
大賞表彰基金積立金	1,000,000		1,000,000
若手研究奨励金基金積立金	10,000,000		10,000,000
若手活動支援基金積立金	1,000,000		1,000,000
鑄造工学会奨学積立金	7,000,000	0	7,000,000
投資有価証券	25,051,000	0	25,051,000
退職給与引当預金	4,106,400	0	4,106,400
特定資産合計	110,742,735	38,101,419	148,844,154
(3) その他の固定資産			
什器備品	0		0
保証金	1,583,650		1,583,650
その他の固定資産合計	1,583,650	0	1,583,650
固定資産合計	112,326,385	38,101,419	150,427,804
資 産 合 計	198,315,913	96,729,201	295,045,114
<b>II 負債の部</b>			
<b>1.流動負債</b>			
未払金	0		0
前受金	33,939,028	1,856,000	35,795,028
預り金	982,830		982,830
流動負債合計	34,921,858	1,856,000	36,777,858
<b>2.固定負債</b>			
退職給与引当金	4,106,400		4,106,400
固定負債合計	4,106,400	0	4,106,400
負 債 合 計	39,028,258	1,856,000	40,884,258
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1.指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	83,636,335	38,101,419	121,737,754
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	83,636,335	38,101,419	121,737,754
<b>2.一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	75,651,320	56,771,782	132,423,102
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)		0	0
正 味 財 産 合 計	159,287,655	94,873,201	254,160,856
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	198,315,913	96,729,201	295,045,114

正味財産増減計算書総括表(学会総括表)

2017(平成29)年4月1日から2018(平成30)年3月31日まで

単位:円

	本部	支部	内部取引消去	合計
I 一般正味財産の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 特定資産運用益(利息)	584	0		584
② 会費収入	46,223,316	3,400,490		49,623,806
③ 寄付金	3,158,598	4,978,803		8,137,401
受取寄付金(一般)	81,635	1,948,800		2,030,435
指定正味財産からの振替額	3,076,963	3,030,003		6,106,966
④ 事業収入	45,424,527	26,926,371		72,350,898
会誌発行事業収入	20,704,040	255,540		20,959,580
図書発行事業収入	3,373,501	0		3,373,501
大会講演会事業収入	15,839,100	19,819,379		35,658,479
研究会他会	5,507,886	3,625,622		9,133,508
広告収入	0	2,315,830		2,315,830
賛助金等	0	910,000		910,000
⑤ 補助金	0	0		0
⑥ 雑収入(受取利息等)	18,910	321,409		340,319
⑦ 特定資産運用益	455,000	0		455,000
⑧ 本部一般会計からの繰入額		5,292,683	-5,292,683	0
⑨ 本部一般会計から大会会計への振替額		5,824,837	-5,824,837	0
⑩ 支部一般会計からの繰入額				0
⑪ 支部特別会計からの繰入額				0
⑫ 支部大会会計からの繰入額				0
⑬ 特定費用準備金				
経常収益計	95,280,935	46,744,593	-11,117,520	130,908,008
(2) 経常費用				
① 事業費	73,577,704	37,319,593	0	110,897,297
会誌発行事業費	25,571,819	1,726,097		27,297,916
図書発行事業費	3,200,160	0		3,200,160
大会講演会事業費	9,161,069	25,733,533		34,894,602
調査研究事業費	10,244,772	3,440,097		13,684,869
奨励表彰事業費	5,388,763	3,452,925		8,841,688
その他事業費	20,011,121	2,966,941		22,978,062
② 管理費	14,594,788	3,159,111		17,753,899
人件費	8,401,707	1,460		8,403,167
借室関連費	820,887	0		820,887
その他経費	4,872,194	3,157,651		8,029,845
退職給与引当預金	500,000	0		500,000
③ 他会計への繰入額	11,117,520	0	-11,117,520	0
本部特別会計への繰入額	0	0		0
特定費用準備金への繰入額		0		0
支部一般会計への繰入額	5,292,683	0	-5,292,683	0
支部特別会計への繰入額		0		0
大会会計への繰入額	5,824,837		-5,824,837	0
経常費用計	99,290,012	40,478,704	-11,117,520	128,651,196
評価損益等調整前当期経常増減額	-4,009,077	6,265,889		2,256,812
投資有価証券評価損益		0		0
当期経常増減額	-4,009,077	6,265,889	0	2,256,812
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
有価証券評価益	5,469,750			5,469,750
経常外収益計	5,469,750		0	5,469,750
(2) 経常外費用				
有価証券評価損	0			0
経常外費用計	0		0	0
当期経常外増減額	5,469,750	0	0	5,469,750
当期一般正味財産増減額	-4,009,077	6,265,889		2,256,812
一般正味財産期首残高	79,660,397	50,505,893		130,166,290
一般正味財産期末残高	75,651,320	56,771,782	0	132,423,102
II 指定正味財産の部				
受取寄付金	802,600	5,850,000		6,652,600
特定資産評価損益等	5,469,750	0		5,469,750
一般正味財産への振替額	-3,076,963	-3,030,003		-6,106,966
当期指定正味財産増減額	3,195,387	2,819,997		6,015,384
当期指定正味財産期首残高	80,440,948	35,281,422		115,722,370
当期指定正味財産期末残高	83,636,335	38,101,419		121,737,754
III 正味財産期末残高	159,287,655	94,873,201	0	254,160,856

【別表G】収支計算の事業別区分経理の内訳表

平成 29(2017)年 4月 1日から平成30(2018)年 3月 31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						収益事業等会計						内部取引控除	合計		
	公1 大会講演費	公2 調査研究	公3 表彰	公4 普及啓発	公5	公6	小計	共通	取1	取2	他1 図書	他2 相談			小計	法人会計
I 一般正味財産増減の部																
1. 経常増減の部																
(1) 経常収益																
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
中科目別記載																
特定資産運用益	226,451	99	999	42	0	0	113,311	340,902	0	0	1	0	0	0	340,903	
特定資産運用益	226,451	99	999	42	0	0	113,311	340,902	0	0	1	0	0	0	340,903	
受取入金	0	0	0	0	0	0	61,000	61,000	0	0	0	0	0	61,000	122,000	
入金							61,000	61,000						61,000	122,000	
受取金費	0	0	0	0	0	0	24,750,903	24,750,903	0	0	0	0	0	24,750,903	49,501,806	
金費							24,750,903	24,750,903						24,750,903	49,501,806	
事業収益	36,566,479	9,133,508	0	23,275,410	0	0	0	68,977,397	0	0	3,373,501	0	0	3,373,501	72,350,898	
大会講演会	30,341,282							30,341,282							30,341,282	
講習会・シンポジウム	6,227,197							6,227,197							6,227,197	
研究会		9,133,508						9,133,508							9,133,508	
会誌発刊				23,275,410				23,275,410							23,275,410	
図書発行										3,373,501				3,373,501	3,373,501	
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取補助金																
振替額	1,506,977	0	4,147,781	450,208	0	0	0	6,106,966	0	0	0	0	0	0	6,106,966	
指定正味財産からの振替額	1,506,977		4,147,781	450,208				6,106,966							6,106,966	
一般正味(特定資産)からの振替額								0							0	
受取寄付金	1,348,800	81,635	0	0	0	0	600,000	2,030,435	0	0	0	0	0	0	2,030,435	
寄付金	1,348,800	81,635	0	0	0	0	600,000	2,030,435	0	0	0	0	0	0	2,030,435	
雑収益	455,000	0	0	0	0	0	0	455,000	0	0	0	0	0	0	455,000	
利息								0							0	
受取配当金	455,000							455,000							455,000	
経常収益計	40,107,707	9,215,242	4,148,780	23,725,660	0	0	25,525,214	102,722,603	0	0	3,373,502	0	0	3,373,502	130,908,008	





